1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 050, DE 2018

Dispõe sobre a denominação da Sala de Recepção da

Unidade de Pronto-Atendimento "Dr. Daniel

Mariano da Silva" (Ana Paula Messias Santucci).

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  A Sala de Recepção da Unidade de Pronto Atendimento "Dr. Daniel Mariano da Silva",

localizada à Rua Gilson Luiz Neto, esquina com a Rua Carminha Celestino da Silva, no Parque Jataí II,

passa a denominar-se “Ana Paula Messias Santucci”, constando nas placas indicativas a expressão:

“Cidadã Emérita –  22/12/1985  19/10/2016”.

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei correrão por conta de verbas próprias

consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 28 de agosto de 2018.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Vereador

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DA SENHORA ANA PAULA MESSIAS SANTUCCI

Ana Paula era natural de Votorantim e sempre morou em nossa cidade. Ela nasceu no dia 22 de

dezembro de 1985, era filha única dos votorantinenses: Paulo Messias Filho e Irinéa Aparecida Marinho

Messias, mais conhecidos como: “Payko” e “Néia”.

Ao longo dos seus trinta anos, ela viveu nos bairros Barra Funda e Jardim Archila. Cursou o

Ensino Fundamental no antigo Colégio “Carlos Rene Egg”, e, o Ensino Médio cursou na Escola OSE

COC, em Sorocaba. No mês de setembro de 2016, casou-se com Diego Santucci Soares.

Era graduada e pós-graduada pela Pontifícia Universidade Católica – PUC/ Sorocaba, como

Enfermeira Obstetra. Trabalhou nas Maternidades da Santa Casa de Sorocaba, do Hospital Santo Antônio,

da Santa Casa de Votorantim e do Hospital Santa Lucinda. Ao todo, foram seis anos de dedicação e amor

à profissão. Em suas mãos passaram mais de mil partos, e, com muito orgulho, ela era defensora do Parto

Natural.

Por muitos anos foi batalhadora, trabalhando em dois lugares, a ponto de chegar a fazer doze horas

de plantão por dia, incluindo até os finais de semana. Quem conhecia a Ana, ouviu ela dizer várias vezes

a seguinte frase: "A única coisa que eu sei fazer nessa vida é parto". E, realmente, as pacientes que a

tiveram como enfermeira, confirmam a frase e a competência dela.

Infelizmente, Ana Paula veio a falecer em 19 de outubro de 2016, em decorrência de acidente

fatal, ocasionando profunda tristeza em sua família e amigos.

Assim sendo, é com muita saudade que os familiares e amigos de Ana Paula, ao relatarem esse

breve histórico, recordam os momentos maravilhosos que viveram ao lado da querida e amada Ana Paula,

e também, lembram a sua alegria que contagiava a todos.

 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Por todo o exposto, é que formulamos esta singela homenagem póstuma a esta Cidadã Emérita,

emprestando o seu nome para denominar a Sala de Recepção da Unidade de Pronto Atendimento "Dr.

Daniel Mariano da Silva", no bairro Parque Jataí II.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Vereador